A 3

5.
Murus inter
Sin. & Tar-
taros.

hac capaci animo versata, statuit non modo in præsens consulere, sed munitione inexpugnabili, spes illis omnes impulsionis regno intentandæ in perpetuum amputare. Maturè igitur consultum celeritate acri vrgens, anno post sua vicennialia secundo, annis ante Christum plus minus ducentis quindecim trium hominum decimationem toto Imperio indicit, qui ad opus loco & tempore præsto essent. Sua millenis quibusque assignat interualla, quibus muniendis eodem tempore laborem conferrent, Needum quinquennium fluxerat, cum fuit ipsemet indicet, confectæque operæ spectator, qua nihil usquam prodigiosius. Perstat enim, rideatque nunc etiam, annorum centenarias ætates unam & viginti, sic intacta, & firma, ut si foret hesternus de manu opificum labor, surgit pari ubique altitudine muri moles in Sinenses cubitos trinta; & duodecim saltæ continuata crassitie, ab Oriente in occasum, stadiorum Sinensium decem millia conficit: quæ suo quoque vocabulo, Valicini scilicet indicat. Cūunque habeat quinque huiusmodi stadia, Italicum quolibet milliare, opus viuierum in milliaria protendi bis mille necesse est, cui vel partem si libet, dimensione planè falsa dimidiam dare, sua tamen incomparabilis, fabricæ constabit magnificentia. Nihil in ea, rupis emortuæ; sed tota ex lapide sectuæ quadratae, viuaque ex vena, & annorum iniutias cœlique peruictura. Falsone an vero simile, iactant Sinenses præfectis operum, pœnam capitis ab Rege Cin positam, si quæ Saxa inter se conseruntur, eorum iunctura clauum administeret, quod vana fortassis confictum ostentatione, exquisita certè sectorum marinorum commissura minimè refellit. Ad murum præcessæ assurgunt, & iustis spatiis crebræ turres cūunque distingunt, & præsidatio milite alas utrinque planas munit, suæ custodiæ creditas. Nec desunt portis, quibus murum pertundi, sed taris oportuit, propugnacula hostibus obiecta. Nunc muri eiusdem delineatio ex Iali fauibus ab ortu incipit, quod flumen Tartariam Niuchensem, à regno, & peninsula Goraia scindit; multis passuum centenis intra mare fundatus super iactis in altum, crudo ex ferro solidis molibus, & vndæ coæquatis attollitur, perque transvectum longo ductu mare, redditus continent, prouinciam Leactum medium flexu complectitur, & consequentem huic Peccilum seu quod idem est Pechinum. Inde productus usque Sinem illic hæret, exceptus continuitate montium inaccessa, quorum latera pro muto sunt. Repetito post hæc in occasum progressu, per multiplices amictas: via quam tenet ingenium sequitur, sursum deorsum, iugis, & saltibus insistens; torrentes, & fluuios, ubi occurserint arcu iungens, Hoano, cuius redit postea mentio, ob distantiam riparum prætermisso, muroque vastè inter illas hiante, qui denum resurgens ab ulteriori eius fluuij ripa, opere nusquam intercepto, in eundem Hoanum incidit, mæandris serpentem enormibus, illic murus ad ripam Lintai definit in Provincia Scensi. Sed de missis in mari eius fundamentis quod ex fide scriptorum hic à me traditur, omnino dissidet à Geographica tabula

Leotunæ prouinciæ , quam summè veracem apud me asseruo typis Sinenibus excusam. Hæc murum exhibet è solo continentि ortum ; & plus minus mare , semper tamen sestantem. Atque haec tenus muri portentosum opus quod arcet ab Sinis Tartatos , & ab istorum incurionibus , fines prouinciarum quatuor sui obiectu scutatas præstat ; scipsum autem vt vulgo scribitur , milite decies centeno milleno , vt au- tenit refert ex fido quem legerat eorum elencho P. Ioannes Rodrigues diligentissimus rerum Sinenium indagator , millibus circiter sexcentis octoginta tribus , qui numerus stipendio regio , accuratione tam sollicita retinetur , vt ei aut morte , aut missione causaria si quis desit vix in alterum diem supplendus locus differatur .

Porto illa terrarum vastitas quam illi tot gradus metiuntur quibus Sinas diximus comprehendendi , quam benigna , fortunataque sit , ab iis cum stupore describitur , qui & ipsi videre , & percursuere non obiter . Soli amenitate , copia fructuum , culturæ delitii horto similem faciunt . Zonas tres integrè non implet , nec enim subit in torridam , nisi Cantonis & Quansij prouinciarum extremis duobus extra tropicum proiectis . Zonæ temperate partem dimidiam cœtera obtinent , sic tamen ut commodis , Pechinum & Sciansium minimè careant earum regionum , quæ ad Septemtriones maximè accedunt . Illic enim est hyems actior quam ferant gradus quadraginta polaris celstatis . Ergo Nouembris iam medio concrescunt lacus & flumina seu valido frigore , seu conditione aquatum , in quas forte solum aluminosos halitus inspirat ; stringuntur vero ad usque Martium gelu tam firmo , & solido ut currit , & equites commode patiatur , sic benefica plagæ cuiuslibet participant Sinenses discrimina , seclusa quarundam barbarie , & aliarum inertis mollitie . Ad situm quod attinet , nec iacet in planis ubique distenta regio , nec tota in montibus , licet suos singulæ Appenninos & Alpes prouincias habeant , sed pulchris circum arboribus syluosas , & ad omnem sculpturæ soleritiam pretiosis ; vulgaribus autem quæ adificiis domorum & nauum sufficiat , nam vix nisi ex ligno adificant ; nec multo frequentia minori , habitantur in aqua naues quam in terra domus ; tam vili utrobique materiæ pretio , ut quarta parte sumptuum non constent , qui necessarij forent in Europa . Montium tamen pars maxima , & præcipue ferax , cultu subacta domestico optimatur , iugisque illorum in plana circum varia dirutis parantur ingentes segetibus campi ; quæ vero planis inferioribus insurgunt declivia , ut superiora suffulciant , ea quotidiani usus oleribus omituntur qui ferè pauperum cibus est , quæ diligentis culturæ acuit Sinarum ingenia ad deducendas ex editis aquas , dispensandasque machinis in fiticulosa , vel irrigatione interdum egentia , & procul incredibili voluprate tum illa montium vitens scena , gradatim ab imo se efferens paulatimque in summo colligens ; tum alia proceris arboribus & syluis densa , passimque cœnobijs , & sacellis sparsa , ubi ascetæ seminudi vi-